
 

1 Ano V / Edição Nº 1017 quinta-feira, 6 de julho de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 1017 quinta-feira, 6 de julho de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – EXTRATOS DE TERMOS ADITIVO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 141/2019, referente ao Processo 

Licitatório nº 032/2019 – Adesão nº 001/2019, cujo objeto é a contratação de sociedade empresária especializada na execução de serviços de engenharia elétrica, visando à manutenção corretiva e 

preventiva de todo sistema de iluminação pública do Município de Presidente Olegário - MG, englobando o perímetro urbano, zona rural e distritos, em conformidade com o edital de Pregão 

Presencial nº018/2018, processo licitatório nº 021/2018, Ata de Registro de Preços nº 016/18 do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da Sudene - CIMAMS, retificando e 

ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 02/07/2023 findando em 01/07/2024 e consequentemente sua renovação de saldo conforme 

tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Mensal Unidade Valor Unitário Valor Mensal Valor Total 

DAMASCENO CONSTRUCOES LTDA 

0001 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 

PREVENTIVA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA. 

3.320 Pontos R$4,3024548 R$14.284,15 R$171.409,74 

Total do Fornecedor: R$171.409,74 

Fornecedor: DAMASCENO CONSTRUCOES LTDA. Data: 30/06/2023. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 149/2020, referente ao Processo Licitatório nº 

037/2020 – Inexigibilidade nº 006/2020 – Credenciamento nº 003/2020, cujo objeto é o credenciamento de clínicas de reabilitação para internação feminina e masculina proveniente de dependência 

química para atendimento às necessidades do munícipio de Presidente Olegário, retificando e ratificando o referido contrato através de seu aditamento representado pelo percentual de 25%, referente 

ao contrato original, conforme tabela transcrita:  

Item Descrição Quant. Inicial Quant. Aditada Unid. Valor Unitário Porcentagem de aumento Valor Total Aditado 

CTPO CLINICA TERAPEUTICA PRESIDENTE OLEGARIO LTDA - ME 

0002 INTERNAÇÃO MASCULINA 54 13,5 UN R$1.089,28 25% R$14.705,28 

Total Aditado do Fornecedor: R$14.705,28 

Fornecedor: CTPO CLINICA TERAPEUTICA PRESIDENTE OLEGARIO LTDA - ME. Data: 06/07/2023. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE VENDA DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECICLÁVEIS Nº 182/2019, 

referente ao Processo Licitatório nº 046/2019 – Leilão nº 001/2019, cujo objeto é a venda de material reciclável selecionado na usina de triagem de lixo desta cidade, retificando e ratificando o 

referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 24/07/2023 findando em 24/07/2024 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valor por retirada da 

carga 

Quantidade Valor total da retirada da carga durante 

12 meses 

R$ 3.009,47 18 R$ 54.170,46 

Fornecedor: ANTONIO R DA SILVA. Data: 06/07/2023. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ERRATA 

Errata ao edital 004/2023 

O MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, representado por seu representante legal, o Prefeito RHENYS DA SILVA CAMBRAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei, 

RETIFICA o Edital nº 004/2023, referente ao Processo Seletivo Simplificado, destinado a contratação por excepcional interesse público por prazo determinado, e verificando existir um equívoco 

quanto a redação do seguinte item: 

Onde se lê: 6.4 - A ficha de inscrição, bem como os documentos para efetivação da inscrição e documentos para análise e avaliação deverão ser apresentados na Secretária Municipal de 

Desenvolvimento Social de Presidente Olegário, situada na Praça Afonso de Sá, 10, centro, em Presidente Olegário – MG, no dia 05 de julho de 2023, de 13h00 às 17h00. 

Leia-se: A ficha de inscrição, bem como os documentos para efetivação da inscrição e documentos para análise e avaliação deverão ser apresentados na Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social de Presidente Olegário, situada na Praça Afonso de Sá, 10, centro, em Presidente Olegário – MG, no dia 07 de julho de 2023, de 13h00 às 17h00. 

Estando, portanto, retificado o edital, nos termos da Lei, para que surta os Jurídicos e legais efeitos. 

Retifica-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário- MG, 06 de julho de 2023. 

Rhenys da Silva Cambraia 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO R DA SILVA 

CARGA  

Quant. Aprox. Da Carga Descrição do Material Valor Unitário Valor Total 

150 KG ALUMÍNIO – LATINHA CERVEJA, PANELA. R$ 3,10 R$ 465,00 

50 KG COPINHO R$ 0,1151 R$ 5,75 

560 KG LATA DE FERRO R$ 0,16 R$ 89,60 

340 KG PAPEL BRANCO / MISTO E JORNAL R$ 0,19 R$ 64,60 

2.808 KG PAPELÃO MARRON / MISTO R$ 0,31 R$ 870,48 

520 KG PET BRANCO/PET VERDE R$ 1,11 R$ 577,20 

180 KG PET COMUM / OLEO R$ 0,42 R$ 75,60 

780 KG PLÁSTICO DURO / GROSSO EM GERAL R$ 0,35 R$ 273,00 

180 KG RÁFIA R$ 0,11 R$ 19,80 

300 KG REVISTA R$ 0,11 R$ 33,00 

1.560 KG SACOLINHAS PLÁSTICO COLORIDO R$ 0,18 R$ 280,80 

100 KG SACOLINHAS PLÁSTICO BRANCO E FILME R$ 0,55 R$ 56,00 

188 KG TETRA PAK R$ 0,11 R$ 20,68 

750 KG PLÁSTICO SECO (CARCAÇA DE TV, COMPUTADOR, TELEFONE, 

CANO PVC, MANGUEIRA, PARACHOQUES) 
R$ 0,11 R$ 82,50 

05 KG  PILHAS, BATERIAS EM GERAL R$ 0,09 R$ 0,45 

40 KG  COBRE SUJO COM MOTOR R$ 0,60 R$ 24,00 

20 KG FIO ENCAPADO R$ 1,10 R$ 22,00 

10 KG  ALUMÍNIO SUJO R$ 1,90 R$ 19,00 

300 KG  VIDRO BRANCO/COLORIDO/LÂMPADAS R$ 0,10 R$ 30,00 

Total Aproximado Da Carga Do Lote: 8.841 Kg Valor Total:         R$ 3.009,47 



 

2 Ano V / Edição Nº 1017 quinta-feira, 6 de julho de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 1017 quinta-feira, 6 de julho de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 


